16
3

[image: image1.png]

Администрации Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.01.2022
№ 55-ПА
О внесении изменений в постановление Администрации Артемовского городского округа от 20.08.2021 № 709-ПА
            В соответствии   с   Постановлением Правительства   Свердловской   области   от    16.12.2021 № 920-ПП «О внесении изменений в Положение            о Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное Постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005                № 139-ПП», руководствуясь статьей 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Артемовского городского округа от 20.08.2021 № 709-ПА «О функционировании муниципального звена Артемовского городского округа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Свердловской области», с изменениями, внесенными постановлением Администрации Артемовского городского   округа                от 30.08.2021 № 750-ПА, следующие изменения:
1.1. пункт 1 дополнить подпунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:

«1.3. Перечень служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа (Приложение 3);
1.4. Перечень служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, закрепленных за руководящим составом Администрации Артемовского городского округа (Приложение 4).»;
1.2. дополнить приложением 3 «Перечень служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.3. дополнить приложением 4 «Перечень служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, закрепленных за руководящим составом Администрации Артемовского городского округа» согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.4. дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Руководителям служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа, указанных в приложении 3 к настоящему постановлению, обеспечить:

1) уточнение организационно-планирующих документов, персонального состава служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа. Срок – 01.02.2022;

2) уточнение задач организациям, входящим в состав служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа;

3) подготовку сил и средств к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Артемовского городского округа.».
2. Внести изменения в приложение 1 к Положению о муниципальном звене Артемовского городского округа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Свердловской области, утвержденному постановлением Администрации Артемовского городского   округа от 20.08.2021 № 709-ПА:
2.1. подпункты 1 и 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«1) на муниципальном уровне – Муниципальное казенное учреждение Артемовского городского округа «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее -  МКУ АГО «ЕДДС»), дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения), осуществляющие деятельность на территории Артемовского городского округа и обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления Артемовского городского округа, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

2) на объектовом уровне – подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.»;
2.2. пункт 16 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22 августа 1995 года № 151‑ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».».
3. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский–право.рф) и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Артемовского городского округа                                         К.М. Трофимов

Приложение 1

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа
                                                                                                                            от 21.01.2022 № 55-ПА
                                                                                                                                                  Приложение  3

                                                                                                                                                  к постановлению  Администрации

Артемовского городского округа
                                                                                                                                   от  20.08.2021   №   709-ПА
ПЕРЕЧЕНЬ

служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций           Артемовского городского округа
	№ п/п
	Наименование происшествия (риска)
	Наименование службы муниципального звена Артемовского городского округа РСЧС
	Руководство службами муниципального звена Артемовского городского округа РСЧС

	1.

	Транспортные аварии (катастрофы), включая крупные дорожно-транспортные происшествия (далее – ДТП).  Риски возникновения чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС) на автомобильных дорогах:

связанные с нарушением транспортного сообщения между населенными пунктами; с участием общественного транспорта; транспорта перевозящими опасные грузы; аварии на мостах; авиационные катастрофы
	Служба по предупреждению и ликвидации ЧС на транспорте и объектах газового хозяйства
	Директор Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа «Жилкомстрой» - начальник спасательной службы транспортного и дорожного обеспечения гражданской обороны Артемовского городского округа

	Риски возникновения ЧС на объектах железнодорожного транспорта (далее - ж/д), связанные с крушением пассажирского или грузового состава, состава с опасным грузом, аварией на ж/д станции или ж/д переезде

	Аварии на магистральном газопроводе. Аварии на сетях газоснабжения, повлекшие нарушение жизнедеятельности населения

	2.
	Нарушение движения и скопление (заторы) транспорта по причине неблагоприятных и опасных метеорологических явлений

	2.

	Аварии на электростанциях и сетях с нарушением электроснабжения потребителей
	Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах жилищно-коммунального хозяйства, энергетики
	Начальник Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа -начальник службы коммунально-технического обеспечения гражданской обороны Артемовского городского округа

	Аварии на системах теплоснабжения, повлекшее нарушение жизнедеятельности населения

	Аварии на водозаборах, очистных сооружениях, системах водоснабжения, канализационных сетях

	Аварии, инциденты на объектах жилищно- коммунального хозяйства и системах жизнеобеспечения населения, нарушение в сфере эксплуатации жилищного фонда

	Опасные метеорологические явления

(при повреждении систем жизнеобеспечения (в том числе жилых домов, социально значимых объектов и объектов экономики) населенного пункта)

	3.
	Пожары и взрывы (с возможным последующим горением): на объектах административного назначения, учебно- воспитательного и социального назначения, здравоохранения, объектах с круглосуточным пребыванием людей, в торговых и торгово-развлекательных центрах, в культурно-развлекательных и на спортивных сооружениях;

на объектах производственного назначения, в помещениях предприятий торговли, в том числе складских помещениях и на сооружениях;

на магистральных газопроводах;

на транспортных средствах, перевозящих опасные грузы; в зданиях и сооружениях сельскохозяйственного назначения
	Служба тушения пожаров
	Начальник 54 Пожарно-спасательного отряда  федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области (по согласованию) - начальник спасательной противопожарной службы гражданской обороны Артемовского городского округа

	Пожары на транспортных средствах (в том числе на железнодорожном, воздушном транспорте)

	Обнаружение неразорвавшихся боеприпасов, обнаружение (утрата) взрывчатых веществ (боеприпасов), обнаружение взрывного устройства или его муляжа

	4.
	Риск возникновения природных пожаров (с угрозой распространения природных (ландшафтных) пожаров на населенные пункты или объекты экономики (ближе 10 км); с угрозой возникновения (развития) крупного природного (ландшафтного) пожара, для наземной охраны лесов на площади 25 га и более, авиационной охраны лесов на площади 200 га и более
	Служба тушения лесных, торфяных пожаров
	Директор Государственного казенного учреждения Свердловской области «Егоршинское лесничество» (по согласованию) - член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Артемовского городского округа

	Массовое поражение леса болезнями и вредителями

	5.
	Риски обрушения зданий и сооружений (отдельных частей здания), падение строительных конструкций и механизмов
	Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства
	Начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации Артемовского городского округа  - начальник спасательной службы инженерного обеспечения гражданской обороны Артемовского городского округа –

	6.
	Особо опасные болезни сельскохозяйственных животных.

Особо опасные острые инфекционные болезни сельскохозяйственных животных: ящур, бешенство, сибирская язва, лептоспироз, туляремия, мелиоидоз, листериоз, чума (крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота), чума свиней, болезнь Ньюкасла, оспа, контагиозная плевропневмония.

Экзотические болезни животных и болезни невыясненной этиологии.

Прочие острые инфекционные болезни сельскохозяйственных животных, хронические инфекционные болезни сельскохозяйственных животных (бруцеллез, туберкулез, лейкоз, сап и другие)
	Служба защиты агропромышленного комплекса животных и растений
	Руководитель государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»  ( по согласованию) - начальник спасательной службы гражданской обороны по обеспечению защиты сельскохозяйственных животных  Артемовского городского округа

	Массовое поражение растений болезнями и вредителями

	7.

	Риск возникновения аварий,

связанный с разливом нефти и нефтепродуктов
	Служба по охране окружающей среды, радиационной и химической защиты
	Начальник отдела экологии и природопользования Муниципального бюджетного учреждения Артемовского городского округа «Жилкомстрой» - член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Артемовского городского округа

	Гидродинамические аварии (аварии на гидротехнических сооружениях)

	Опасные метеорологические явления при подтоплении (затоплении) территорий населенных пунктов, социально значимых объектов и объектов экономики вследствие дождевых паводков или нарушении их жизнеобеспечения

	Опасные гидрологические явления (половодье, дождевой паводок, заторы, высокие/низкие уровни воды)

	Опасные геологические явления (оползни, карстовые провалы, эрозия, склоновый смыв и иные)

	Загрязнение (заражение) водных ресурсов, воздуха, связанное с нарушением технологического процесса или задымления вследствие лесных пожаров

	8.
	Инфекционные, паразитарные болезни и отравления людей.

Особо опасные болезни людей (холера, чума, туляремия, сибирская язва, мелиоидоз, лихорадка Ласса, болезни, вызванные вирусами Марбурга и Эбола). Опасные кишечные инфекции (болезни I и II группы патогенности по СП 1.3.3118-13). Инфекционные заболевания людей невыясненной этиологии. Отравления людей.
	Служба медицинской защиты и противоэпидемиологических мероприятий
	Главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Артемовская центральная районная больница» (по согласованию) - начальник спасательной службы медицинского обеспечения гражданской обороны Артемовского городского округа

	9.
	Все риски, требующие эвакуации и размещения населения в пунктах временного размещения - по решению руководителя гражданской обороны Артемовского городского округа
	Служба эвакуации и обеспечения функционирования пунктов временного размещения
	Председатель эвакуационной комиссии Артемовского городского округа - заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Лесовских Н.П.,-  член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Артемовского городского округа

	10.
	Все риски
	Служба информирования и оповещения населения
	Начальник Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа «Единая дежурно-диспетчерская служба» - начальник спасательной службы обеспечения связи гражданской обороны Артемовского городского округа

	11.
	Все риски
	Служба охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения
	Начальник Отдела Министерства внутренних дел России по Артемовскому району (по согласованию) - член комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Артемовского городского округа

	12.
	Все риски
	Служба по оценке ущерба от ЧС и оказания социальной помощи населению
	Заведующий отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа - начальник спасательной службы материально-технического обеспечения гражданской обороны Артемовского городского округа

	Приложение 2

к постановлению  Администрации Артемовского городского округа

от 21.01.2022 № 55-ПА

Приложение 4

к постановлению Администрации Артемовского городского округа

от  20.08.2021   №    709-ПА

ПЕРЕЧЕНЬ

служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Артемовского городского округа,               закрепленных за руководящим составом Администрации
Артемовского городского округа

	№ п/п
	Наименование службы муниципального звена Артемовского городского округа РСЧС
	Заместитель главы Администрации Артемовского городского округа, курирующий службу

	1
	Служба по предупреждению и ликвидации ЧС на транспорте и объектах газового хозяйства
	Заместитель главы Администрации Артемовского городского округа                 Миронов А.И.

	2
	Служба тушения пожаров

	3
	Служба по предупреждению и ликвидации ЧС на объектах жилищно- коммунального хозяйства и энергетики

	4
	Служба по предупреждению и ликвидации ЧС на объектах строительства

	5
	Служба охраны лесов от пожаров и защиты от вредителей и болезней леса

	6
	Служба по охране окружающей среды, радиационной и химической защиты

	7
	Служба медицинской помощи и противоэпидемиологических мероприятий
	Заместитель главы Администрации Артемовского городского округа               Лесовских Н.П.

	8
	Служба эвакуации и обеспечения функционирования ПВР

	9
	Служба охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения

	10
	Служба защиты агропромышленного комплекса, животных и растений
	Первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа                 Черемных Н.А.

	11
	Служба информирования и оповещения населения

	12
	Служба по оценке ущерба от ЧС и оказания социальной помощи населению